
28 Официально ВЕСТИ
Арамильские№03 (1548)  

19.01.2024
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 26.12.2023 № 866

Об утверждении Административного 
регламента предоставления муниципальной услуги 

«Постановка на учет и направление детей в образовательные учрежде-
ния, реализующие образовательные программы дошкольного образования»

На основании Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», в соответствии с изменениями требований Феде-
рального закона от 18 июля 2019 года № 184-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федера-
ции» и признании утратившим силу пункта 16 части 6 статьи 7 Федерально-
го закона «Об организации предоставления государственных и муниципаль-
ных услуг», приказами Министерства просвещения Российской Федерации 
от 04.10.2021 № 686 «О внесении изменений в приказы Министерства про-
свещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении По-
рядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного об-
разования» и от 08.09.2020 № 471 «О внесении изменений в порядок приема 
на обучение по образовательным программам дошкольного образования, ут-
вержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации  
от 15.05.2020 № 236», статьи 111 Областного закона от 10.03.1999 № 4-ОЗ 
«О правовых актах в Свердловской области», постановлением Админи-
страции Арамильского городского округа от 16.06.2022  № 295 «Об утверж-
дении Порядка разработки и утверждения административных регламентов 
предоставления муниципальных услуг органами местного самоуправления 
Арамильского городского округа, а также Правил проведения экспертизы 
проектов административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг», статьей 31 Устава Арамильского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Административный регламент предоставления муниципаль-
ной услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного обра-
зования» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Арамиль-
ского городского округа от 02.11.2023 № 765 «Об утверждении Админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные 
организации, реализующие основную образовательную программу до-
школьного образования (детские сады)».

3.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заме-
стителя Главы Арамильского городского округа Е.Н. Клименко.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение к постановлению  
Администрации Арамильского городского округа

от 26.12.2023 № 866

Административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные 

учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования» 

Глава 1. Общие положения

Предмет регулирования регламента

1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения, ре-
ализующие образовательные программы дошкольного образования» (далее – 
регламент) устанавливает порядок и стандарт предоставления муниципальной 
услуги «Постановка на учет и направление детей в образовательные учрежде-
ния, реализующие образовательные программы дошкольного образования»  
в Арамильском городском округе (далее – муниципальная услуга).

2. Регламент устанавливает сроки и последовательность администра-
тивных процедур, осуществляемых в ходе предоставления муниципальной 
услуги, порядок взаимодействия между должностными лицами, взаимодей-
ствия с заявителями.

3. В настоящем регламенте используются следующие понятия:
информационная система – информационная система доступности до-

школьного образования Свердловской области, порядок формирования  
и ведения которой, в том числе порядок предоставления родителям (закон-
ным представителям) детей сведений из нее, утвержден постановлением 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 года № 988-ПП 
«Об утверждении Порядка формирования и ведения информационной 
системы доступности дошкольного образования Свердловской области, 
в том числе порядка предоставления родителям (законным представи-
телям) детей сведений из нее»;

уполномоченный орган – Отдел образования Арамильского городско-
го округа, расположенный на территории Свердловской области, к пол-
номочиям которого отнесено предоставление муниципальной услуги;

ответственный исполнитель – долж-
ностное лицо уполномоченного органа,  
к чьим должностным обязанностям относится осуществление процесса пре-
доставления муниципальной услуги в части уполномоченного органа;

дошкольная организация – муниципальная дошкольная образовательная 
организация Арамильского городского округа, реализующая образователь-
ные программы дошкольного образования и осуществляющая присмотр и 
уход за детьми;

документ о направлении – документ на бумажном носителе о предостав-
лении места в дошкольной образовательной организации Арамильского го-
родского округа, утвержденного уполномоченным органом;

заявитель – родитель или иной законный представитель ребенка, пода-
вший в уполномоченный орган заявление для направления в дошкольную 
организацию заявление о приеме.

Круг заявителей

4. Заявителем на получение муниципальной услуги является родитель (за-
конный представитель) ребенка (далее – заявитель).

5. Заявителем на получение муниципальной услуги посредством феде-
ральной государственной информационной системы «Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – ЕПГУ) (https://
www.gosuslugi.ru/) является родитель (законный представитель) ребенка, 
завершивший прохождение процедуры регистрации в федеральной госу-
дарственной информационной системе «Единая система идентификации 
и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-тех-
нологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 
форме» (далее – ЕСИА).

Требование предоставления заявителю муниципальной услуги в соот-
ветствии с вариантом предоставления муниципальной услуги, соответству-

ющим признакам заявителя, определенным в уполномоченным органом, 
предоставляющим услугу, а также результата, за предоставлением которого 

обратился заявитель

5.1. Вариативность предоставления муниципальной услуги в соответ-
ствии с распределением заявителей по признакам, определенным уполно-
моченным органом (профилирование заявителей), а также вариативность 
результата, за предоставлением которого обратился заявитель, не предус-
мотрена. Результаты предоставления муниципальной услуги установлены 
пунктом 21 настоящего регламента.

Требования к порядку информирования о предоставлении
муниципальной услуги

6. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги 
осуществляется:

1) непосредственно при личном приеме заявителя у уполномоченного ор-
гана или в государственном бюджетном учреждении Свердловской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и муници-
пальных услуг» и его филиалы (далее – ГБУ СО «МФЦ»);

2) по телефону у уполномоченного органа или ГБУ СО «МФЦ»;
3) письменно, в том числе посредством электронной почты, почтовой свя-

зи общего пользования (далее – почтовая связь);
4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации в 

информацион но-телекоммуникационной сети «Интернет» на ЕПГУ или на 
официальном сайте https://edu.aramilgo.ru уполномоченного органа;

5) посредством размещения информации на информационных стендах 
уполномоченного органа или ГБУ СО «МФЦ».

7. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:
1) способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;
2) адресов уполномоченного органа и ГБУ СО «МФЦ», обращаться  

в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги;
3) справочной информации о работе уполномоченного органа и ГБУ СО 

«МФЦ»;
4) документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги  

и услуг, которые включены в перечень услуг, необходимых и обязательных  
для предоставления муниципальной услуги;

5) порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;
6) порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления  

о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления 
муниципальной услуги;

7) порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездей-
ствия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении 
муниципальной услуги.

8. Получение информации по вопросам предоставления муниципальной 
услуги и услуг, которые включены в перечень услуг, необходимых и обяза-
тельных для предоставления муниципальной услуги, осуществляется бес-
платно.

9. При устном обращении заявителя (лично или по телефону) должност-
ное лицо уполномоченного органа, работник ГБУ СО «МФЦ», осуществля-
ющий консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме ин-
формирует обратившихся по интересующим вопросам.

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации  
о наименовании органа, в который позвонил заявитель, фамилии, имени, 
отчества (последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего 
телефонный звонок.

Если должностное лицо уполномоченного органа, работник ГБУ СО 


